
ХУЛОСАИ КОМИССИЯМ ЭКСПЕРТИИ
шурои диссертатсионии 6D.KOA-023-H назди Дониппохи миллим 

Тодикистоп ба кори диссертатсионии Азимов Цамшед Аслиддинзода дар 
мавзуи “Методикам арзёбии дастовардхои таълимии довталабон аз 
фанхои забои ва адабиёти тодик дар асоси натидахои имтихонхои 
марказонидаи дохилшавй ба муассисахои таълимии тахсилоти миёна ва 
олии касбии Цу мху ри и Тодикистон”, ки барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.02 - Назария ва 
методикаи таълиму тарбия (13.00.02.04 - Назария ва методикаи таълими 
фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй)) пешниход шудааст

1. Диссертатсияи илмии Азимов Цамшед Аслиддинзода ба яке аз 
масъалахои мубрами илмй - методии - сандишхои тестй ва арзёбии 
дастовардхои таълимй (дониш ва малакаю махоратхо)-и донишомузон 
бахшида шудааст. Мубрамияти мавзуи мазкур, пеш аз хама, дар он 
ифода меёбад, ки тест ва ё сандиши тестй мадмуи метод ва раванди 
бамеъёрдаровардашуда (стандартишуда)-ест, ки барои арзёбии сифатй 
ва микдории дастовардхои имтихонсупор пешбинй гардидаааст. 
Боэътимодии усули тестгузаронй дар он зохир мегардад, ки дониш ва 
малакаю махорати имтхонсупорандагон дар шароити баробар, хам дар 
вакти сандиш ва хам дар вацти бахогузорй арзёбй мегардад, ки дар 
натида омили инсонй - субъективизми имтихонгир аз байн меравад. 
Тесте, ки мувофици меъёрхои тестшиносй дуруст тахия шудааст, 
маълумоти муфассали сифативу микдориро дар бораи дастовардхои 
таълимии хонандагон ва ё имтихонсупорандагон пешниход менамояд, 
тарафхои кавй ва заифи дониш ва малакаю махорати онхоро муайян 
карда, камбудихои дар таълими фан дойдоштаро равшан инъикос 
мекунад, инчунин дар такмили барномахои таълимй ва китобхои дарсй 
ва пешрафти маънавиёти хонандагон мусоидат менамояд.

Махз хамин дихати масъала дар диссертатсияи Азимов Цамшед 
Аслиддинзода дар баробари пешниходи илмй-методии тахкиди 
масъалахои илмй, назариявй ва амалии тести педагогй, мархалахои 
тахияи тест, тахдили саволу масъалахои тест ва дар ин замина арзёбии 
дастовардхои таълимии хонандагон (довталабон) аз фанхои забои ва 
адабиёти тодик, аз огоз то интихои диссертатсия дар мадди назари 
диссертант к;арор гирифтааст.



2. Диссертатсия ба талаботи бандхои 31 - 33 - и Тартиби до дани 
дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,УкУмати Чумхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021 тахти №267 тасдиц шудааст, давобгу мебошад.

Дуруст ба рох мондани тартиби тах,ияи воситахри арзёбй - саволу 
масъалахри тест ва истифо'даи дурусти онхр барои арзёбии дониш ва 
малакаю махрратхри донишомузон яке аз масъалахри мухимми 
арзёбихри педагоги ба х,исоб меравад. Истифодаи самараноки тестхр дар 
муассисахри таълими, пайваста ва объективона ба рох, мондани арзёбии 
дастовардхри таълимии хонандагон барои баланд бардоштани сифати 
тах,силот (дар хдмаи зинахри тахрилот) заминай мусоид фарохдм меорад.

Аз ин ру, метавон, пеш аз хама, натидахои тахдикрт ва тавсияхри 
методии пешнихрдшударо барои бех,буд бахшидан ба раванди таълим ва 
баланд бардоштани сифати тахрилот дар кишвар истифода бурд.

3. Мавзуъ ва мухтавои диссертатсионии Азимов Чдмшед 
Аслиддинзода дар мавзуи “Методикаи арзёбии дастовардхри таълимии 
довталабон аз фанхри забои ва адабиёти тодик дар асоси натидахри 
имтихрнхри марказонидаи дохилшавй ба муассисахри таълимии 
тахрилоти миёна ва олии касбии Чумхурии Тодикистон” ба шиносномаи 
ихтисоси илмии 13.00.02 - Назария ва мето дикаи таълиму тарбия 
(13.00.02.04 - Назария ва мето дикаи таълими фанхои гуманитарй 
(тахсилоти миёнаи умумй)), хамчунин, ба Фехристи КОА - и назди 
Президента Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021 тахти №267 
мутобихат мекунад.

Диссертант дар рисолаи хеш сифати саволу масъалахои тести забои 
ва адабиёти тодик, ки дар имтихонхои марказонидаи дохилшавй ба 
муассисахои таълимии тахсилоти миёна ва олии касбии Чумхурии 
Тодикистон дар солхои 2016-2019 истифода шудаанд ва хамчунин 
дарадаи дониш ва малакаю махоратхои довталабон аз фанхои забои ва 
адабиёти тодикро тахдил намуда, албатта, дар заминай ацидахои 
шахсиаш пешниход намудааст, ки низоми тахряи тест, баргузории 
сандишхо ва арзёбии натидахо дар хамаи намуди муассисахои таълимии 
думхурй ба низоми кори Маркази миллии тестии назди Президента 
Чумхурии Тодикистон мувофиц гардонида шавад ва хамзамон дар 
факултети педагогикаи Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба 
номи Садриддин Айнй ихтисоси тестшиносй кушода шавад, аз думлаи 
дастовардхои мухим ва дигари у махсуб меёбад.



Аз ин нуктаи назар, мавзуи рисолаи Азимов Цамшед Аслиддинзода 
мубраму мухим буда, аз дидати назариявию амалй низ шоистаи 
дастгирист.

Диссертатсияи мазкур мутобид ба талаботи Низомнома дар бораи 
шурои диссертатсионй, ки '30 июни соли 2021 тадти №267 ба тасвиб 
расидааст, таълиф шудааст. Ва ин кори диссертатсионй дар кафедраи 
методикаи таълими забон ва адабиёти факултети филологияи тодики 
ДДОТ ба номи Садриддин Айнй идро шуда, бо дарори даласаи васеъ ва 
муштараки муассисаи мазкур мудокима ва ба димоя пешнидод шудааст 
(Кдрори даласа аз 3-юми майи соли 2024, № 10).

Дар хулосаи даласаи васеъ ва муштараки кафедраи методикаи 
таълими забон ва адабиёти факултети филологияи тодики ДДОТ ба 
номи Садриддин Айнй ба диссертатсия бадои объективию даматарафа 
дода шудааст.

4. Натидахои асосии кори диссертатсионй дар 5 мадолаи илмй, аз 
думла, дар мадаллахои эътирофнамудаи КОА-и назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон 4 мадола нашр шудааст.

Теъдоди интишороти довталаб дар нашриядои тадризшаванда ё 
худ эътирофшуда ба талаботи банди 34 - Тартиби додани дарададои 
илмй, ки бо Кдрори Х,УкУмати Чумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 
2021 тадти №267 тасдик, шудааст, мутобидат мекунад.

5. Маводи диссертатсия бо истифода аз ишорадои мувофид ба 
муаллифони ондо ва ба сарчашмадои идтибосшуда корбаст шудааст, ки 
ба талаботи Тартиби додани дарададои илмй мувофидат мекунад.

6. Диссертатсия ба талаботи Низомномаи дар бораи шурои 
диссертатсионй, ки бо Кдрори Х,УкУмати Чумдурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021 тадти №267 тасдид шудааст, давобгу буда, аз дониби 
муаллиф фикрдои долиб пешнидод шудааст. Инчунин, дорой ягонагии 
дохилй, натидадо ва мударрароти нави илмй барои димояи ошкор 
мебошад, ки аз садми шахсии муаллифи таддидоти диссертатсионй дар 
илми педагогика ва методикаи таълим шадодат медидад.

7. Адаммияти таддид, навгонидои илмии диссертатсия ва арзиши 
амалии онро ба назар гирифта, комиссияи экспертй ба чунин хулоса 
омад, ки диссертатсияи Азимов Цамшед Аслиддинзодаро дар мавзуи 
“Методикаи арзёбии дастоварддои таълимии довталабон аз фандои 
забон ва адабиёти тодик дар асоси натидадои имтидондои марказонидаи 
дохилшавй ба муассисадои таълимии тадсилоти миёна ва олии касбии 
Чумхурии Тодикистон” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 



педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.02 - Назария ва методикам таълиму 
тарбия (13.00.02.04 - Назария ва методикаи таълими фанхои гуманитарй 
(тахсилоти миёнаи умумй)) ба х,имоя пешнихрд кардан мумкин аст.

Комиссияи экспертии диссертатсияи Азимов Цамшед Аслиддинзода 
дар мавзуи “Методикаи арзёбии дастовардхои таълимии довталабон аз 
фанхои забои ва адабиёти тодик дар асоси натидахои имтихонхои 
марказонидаи дохилшавй ба муассисахои таълимии тахсилоти миёна ва 
олии касбии Чумхурии Тодикистон” барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.02 - Назария ва 
методикаи таълиму тарбия (13.00.02.04 - Назария ва методикаи таълими 
фанхои гуманитарй (тахсилоти миёнаи умумй)) дар асоси банди 60-и 
Тартиб до дани дарадахои илмй

ЦАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Азимов Цамшед Аслиддинзода дар мавзуи 

“Методикаи арзёбии дастовардхои таълимии довталабон аз фанхои 
забон ва адабиёти тодик дар асоси натидахои имтихонхои марказонидаи 
дохилшавй ба муассисахои таълимии тахсилоти миёна ва олии касбии 
Чумхурии Тодикистон” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.02 - Назария ва мето дикаи таълиму 
тарбия (13.00.02.04 - Назария ва мето дикаи таълими фанхои гуманитарй 
(тахсилоти миёнаи умумй)) ба хдмоя кабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мухак;к;ик;они зеринро, ки корхои илмй- 
тахкицотиашон ба ихтисоси 13.00.02 - Назария ва методикаи таълиму 
тарбия (13.00.02.04 - Назария ва мето дикаи таълими фанхои гуманитарй 
(тахсилоти миёнаи умумй)) мувофикдт мекунанд, ба хайси муцарризони 
расмй пешниход менамояд:

- Негматов Саъдуллодон Эргашевич - доктори илмхои педагогй, 
профессори кафедраи забоншиносии умумй ва типологияи муцоисавии 
Донишгохи миллии Тодикистон;

- Назарзода Рустам Саидмурод - номзади илмхои педагогй, 
муаллими калони кафедраи барномасозй ва мухандисии компютерй, 
сардори маркази омузишй, сертификатсионй ва рушди инноватсия 
Донишгохи технологии Тодикистон.

3. Ба сифати муассисаи пешбар
- Муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи давлатии Худанд ба 

номи академик Бободон Fафуров” тавсия дода шавад.
Барои дойгир намудани эълон оид ба химояи диссертатсия дар 

сомонахои Донишгохи миллии Тодикистон ва Комиссияи олии 



аттестатсионии назди Президенты Ч,умх,урии Тодикистон розигй до да 
шавад.

Барой чопи автореферат бо х,ук;ук;и дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба сурогаи таъйиншуда идозат до да шавад.

Раиси комиссиям экспертй: 
доктори ИЛМХ.ОИ филологй, 
профессор

Аъзои комиссияи экспертй: 
номзади ИЛМХ.ОИ педагогй, 
дотсент 

Солеков Мирзо Одинаевич

Атакулаев У смой Исмайлович

номзади илмх,ои филологй,
дотсент Каримов Назрулло Салимович

Имзохри Солеков М., Атакулаев У.И. ва Каримов Н.С.-ро тасдик; 
мекунам

Сардори Раёсати кадрхр 
ва корхри мах;суси ДМТ Тавциев Э. Ш.
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